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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/3573

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af partnerskabsaftalen for Røgfri Fremtid

19/1952

Sagsresumé

I budgetaftalen for 2019-2022 fremgår det, at Sønderborg Kommune skal indgå i partnerskabet Røgfri Fremtid, som
Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden står bag.

Målet for Røgfri Fremtid er, at i 2030 ryger ingen børn og unge under 18 år og færre end fem procent af den voksne
befolkning ryger. Der er ingen finansielle omkostninger ved at indgå i partnerskabet, og man kan til enhver tid træde ud
igen.

I Sønderborg Kommunes nye sundhedspolitik for 2019-2022, er et af fokusområderne, at flere skal vælge tobakken fra,
blandt andet ved at tilslutte os partnerskabet. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed vurderer, at partnerskabet vil
medvirke til at realisere både Byrådets vision om ”Et godt liv” og målsætninger på området. 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet

godkender partnerskabsaftalen for Røgfri Fremtid.

Sagsfremstilling

Hver dag er der 40 børn og unge der begynder at ryge. Derfor har Kræftens Bekæmpelse og TrygFonden etableret
partnerskabet Røgfri Fremtid, der har til formål at se den første røgfri generation vokse op.

Visionen for Røgfri Fremtid er et røgfrit Danmark, hvor ingen ryger eller bliver udsat for tobaksrøg. Målet er, at i 2030
ryger ingen børn og unge under 18 år og færre end fem procent af den voksne befolkning ryger. Flere aktører har allerede
tilsluttet sig partnerskabet, heriblandt 58 kommuner, KL, Region Syddanmark.

Alle, der ønsker at arbejde for visionen om et røgfrit Danmark kan blive partnere. Eksempelvis virksomheder, skoler,
kommuner, organisationer og foreninger. Der er ingen finansielle omkostninger ved at indgå i partnerskabet, og man kan
til enhver tid træde ud igen.

Partnere skriver under på at ville støtte visionen om en røgfri fremtid og tilslutter sig Røgfri Fremtids hovedbudskaber,
som er:

Børn og unge har ret til at vokse op uden røg, og sammen tager vi ansvar for, at det bliver muligt.
Sammen vil vi skabe en røgfri fremtid, hvor flere børn og unge får bedre muligheder for at skabe sig et sundt og
godt liv.
Sammen vil vi sikre, at færre ryger, så færre bliver syge af tobaksrøg.

Målet for partnerskabet Røgfri Fremtid er vidensopbygning, netværksdannelse og samskabelse om det fælles mål.
Partnere bliver inviteret til workshops, seminarer og konferencer med førende eksperter på området.

Partnere modtager både logo, infografikker og teksteksempler, der kan bruges på egne platforme. Røgfri Fremtid
formidler gerne partnernes initiativer, events og tiltag, ligesom partnere har mulighed for at være medafsendere på
analyser og initiativer.

I Sønderborg Kommunes nye sundhedspolitik for 2019-2022, er et af fokusområderne at flere skal vælge tobakken fra,
blandt andet ved at tilslutte os partnerskabet. Ved at tilslutte partnerskabet, vil det afspejle Sønderborg Kommunes
ambition om at skabe en røgfri generation, hvor ingen børn og unge ryger, samt at flere af kommunens borgere skal holde
op med at ryge. Dette stemmer overens med Byrådets vision om ”Et godt liv”. 

Forvaltningen vurderer, at partnerskabet vil medvirke til at realisere både Kommunekontaktråd Syddanmarks (KKR)
sundhedspolitiske vision om blandt andet at reducere antallet af børn og unge, der lever uhensigtsmæssigt i forhold til
KRAM- faktorerne med 50 procent i 2025 og Sønderborg Kommunes ”Handleplan for tobaksindsatsen for børn og unge”.
Her er målsætningen at 25 procent færre børn og unge ryger i 2021.



Sundhedsmæssige konsekvenser

Projektet forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne i Sønderborg
Kommune – både hvad angår deres fysiske og deres mentale sundhed. Samtidig forventes en styrkelse af borgernes
sociale deltagelse i foreningslivet og i øvrige fællesskaber, der bidrager til den almene sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Udvalget anbefaler indstillingen, idet der i det videre arbejde er dialog med Sønderborg Kommunes HovedMedUdvalg
vedr. implementeringen af Sønderborg Kommune som røgfri arbejdsplads og røgfri skoletid.

Bilag

Udkast partnerskabserklæring - Røgfri Fremtid



Punkt 3: Godkendelse af sundhedsfremmende aktiviteter i Det Sønderjyske
Køkken

19/7949

Sagsresumé

Sønderborg Kommune og Det Sønderjyske Køkken har siden 2016 samarbejdet om at formidle viden og udvikle
færdigheder inden for maddannelse, madens historie og bæredygtighed.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed foreslår, at samarbejdet om at udbyde sundhedsfremmende aktiviteter i Det
Sønderjyske Køkken fortsætter fra 1. juli 2019 til 31. maj 2020, hvorefter kontrakten med Det Sønderjyske Køkken
udløber. Aktiviteter skal bidrage til at fremme sunde mad- og måltidsvaner hos børn og voksne.

De sundhedsfremmende aktiviteter understøtter Byrådets fokus på Et godt liv, hvor Sønderborg Kommune blandt andet
arbejder med sundhedsfremme og forebyggelse.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

sundhedsfremmende aktiviteter i Det Sønderjyske Køkken fra 1. juli 2019 til 31. maj 2020

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 3. juni 2015 at etablere Det Sønderjyske Hus, der blandt andet indeholder Det Sønderjyske
Køkken. Sønderborg Kommune har udarbejdet en kontrakt med Det Sønderjyske Køkken, som udløber i maj 2020.

Sønderborg Kommune og Det Sønderjyske Køkken samarbejder om at formidle viden og udvikle færdigheder inden for
maddannelse, madens historie og bæredygtighed. Det sker blandt andet gennem en række sundhedsfremmende aktiviteter,
der har til formål at fremme et sundt og balanceret forhold til mad og måltider hos kommunens borgere. Blandt andet har
der været aktiviteter for målgrupperne socialpsykiatri, integration, dagtilbud, ungdomsskolen, ansatte på virksomheder,
fædre og skoleelever. Samarbejdet understøtter således Byrådets fokus på Et godt liv, hvor Sønderborg Kommune blandt
andet arbejder med sundhedsfremme og forebyggelse. Desuden understøtter samarbejdet Sønderborg Kommunes
fødevarestrategi for 2016-2029, der har fremme af folkesundheden via lokale fødevarer som et indsatsområde.

Der er stor efterspørgsel på de sundhedsfremmende aktiviteter, der siden 2016 er tilbudt i samarbejde med Det
Sønderjyske Køkken. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed foreslår derfor fortsat at tilbyde aktiviteter i Det
Sønderjyske Køkken fra 1. juli 2019 til 31. maj 2020. Aktiviteterne baserer sig på erfaringer og tilbagemeldinger fra
tidligere gennemførte hold.

 

Forslag til sundhedsfremmende aktiviteter

Aktivitet Indhold Antal

Læringsforløb til
madkundskab
i folkeskolen

 

Alle skoler i Sønderborg Kommune har siden
2016 haft mulighed for et undervisningsforløb
til madkundskab i Det Sønderjyske Køkken.
Det Sønderjyske Køkken tilbyder
undervisning inden for emnerne:

Sønderjysk madkultur
Smagen i centrum
De spændende grøntsager
Stop madspild
Brødbagning

Der er i perioden
mulighed for et
forløb pr. klasse
med
madkundskab,
dvs. 40 klasser.

 



Sønderjysk madkultur er et nyt emne i 2019.
Undervisningen tilbydes gennem House of
Health, der oplever stor efterspørgsel på
forløbene og positive tilbagemeldinger.
Forvaltningen ønsker derfor fortsat at tilbyde
læringsforløb til madkundskab i folkeskolen.

Fars Køkkenskole

Fars Køkkenskole tilbydes til fædre med børn
i 2.-4. klasse. En evalueringen af Fars
Køkkenskole fra 2017 viser, at fædrene får
mere lyst til at lave mad derhjemme, hvor de
også har afprøvet nye retter eller opskrifter fra
undervisningen. Flere fædre nævner ligeledes,
at det er blevet sjovere at lave sund og
velsmagende aftensmad.

Der er i perioden
mulighed for otte
hold, der hver
består af fem
mødegange.

Maddannelse
i Dagtilbud

Dagtilbudsområde Dybbøl/Sundeved deltog i
2017 i et pilotprojekt om maddannelse med
fokus på sanser i samarbejde med Det
Sønderjyske Køkken. Evalueringen viste, at
børnehaverne var meget tilfredse med
forløbet, som pædagogerne vurderede
fremmende for det enkelte barns udvikling og
på gruppebasis. Forløbet tilbydes derfor i
2019 til alle dagtilbudsområder i Sønderborg
Kommune. Tilbuddet erstatter kurser for
plejecentre og forløbene til socialpsykiatri og
projekt COOL, der blev tilbudt i 2018. 

Der er i perioden
mulighed for 20
forløb.

Madlavningsforløb
til ansatte på
virksomheder

På baggrund af stor efterspørgsel og positive
tilbagemeldinger i efteråret 2018 ønsker
forvaltningen fortsat at tilbyde
madlavningsforløb om sunde måltider til
ansatte, der rekrutteres via ”Tjek på din
sundhed” og ”Virksomhed med Overskud”.

Der er i perioden
mulighed for tre
hold, der hver
består af fem
mødegange.

 

Forvaltningen foreslår, at politikområde 13.01 ”Sundhedsfremme og forebyggelse” finansierer aktiviteterne inden for en
ramme af 450.000 kr.

Kontrakten med Det Sønderjyske Køkken udløber den 31. maj 2020. Med virkning fra maj 2020 udarbejder Sønderborg
Kommune et samlet udbud på cafédriften og de sundhedsfremmende aktiviteter.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed
forventer, at forslaget har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser i forhold til de deltagende
borgeres mentale sundhed, sociale deltagelse og ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der
forudsættes finansiering inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01

Bilag

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019



Godkendt, idet der vedlægges et bilag vedr. aktivitetstal i det sønderjyske køkken i perioden 2016-2018.

Bilag

Aktivitetsoversigt for sundhedsfremmende aktiviteter i Det Sønderjyske køkken i 2018



Punkt 4: Godkendelse af deltagelse i Kommuneforum for Mænds Sundhed

19/8224

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed foreslår, at Sønderborg Kommune deltager i Kommuneforum for Mænds
Sundhed for at fortsætte det arbejde, der i september 2018 medførte, at Sønderborg Kommune blev certificeret som
guldkommune af Forum for Mænds Sundhed. Kommuneforum er nyetableret af Forum for Mænds Sundhed. Arbejdet
skal understøtte Byrådets fokus på at gøre det gode liv muligt for alle borgere i Sønderborg Kommune ved at mindske
ulighed i sundhed mellem køn.

Sønderborg Kommune vil gennem Kommuneforum for Mænds Sundhed samarbejde med andre kommuner om at få flere
mænd til at benytte sundhedstilbud, erfaringsudveksle og udbrede viden om det sundhedsfremmende arbejde indenfor
mænds sundhed. Det er intet medlemsgebyr for at deltage i Kommuneforum for Mænds Sundhed.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

deltagelse i Kommuneforum for Mænds Sundhed

Sagsfremstilling

Mænd i Danmark lever 4-5 år kortere end kvinder, har stor overdødelighed og rammes af flere sygdomme. Region
Syddanmarks sundhedsprofil fra 2017 viser, at mænd og kvinders sundhedsadfærd adskiller sig på flere KRAM-faktorer.
Blandt andet er der flere mænd end kvinder, der har usunde kostmønstre, ryger, overskrider Sundhedsstyrelsens
risikogrænser for alkoholindtag eller er overvægtige. Der er derfor grundlag for at gøre en særlig indsats for at fremme
mænds sundhed.

Sønderborg Kommune blev i september 2018 certificeret som guldkommune af Forum for Mænds Sundhed. Forum for
Mænds Sundhed kortlægger hvert år kommunernes tilbud og aktiviteter, der har til formål at fremme mænds sundhed. På
baggrund af kortlægningen tildeles kommunerne en graduering, hvor guld er den højeste graduering.

Sønderborg Kommune er én blandt otte kommuner i Danmark, der har denne graduering. Det skyldes, at Sønderborg
Kommune har mange tilbud og aktiviteter målrettet mænds sundhed. Eksempelvis har Sønderborg Kommune oprettet
Mænds Mødesteder, afholdt Mens Health Week, ”Er du klar, mand?”, Rigtige Mænd Løbet og Fars Køkkenskole.
Midtvejsstatus på Sund Mand Sønderborg fra foråret 2018 viste, at 42 mænd, fordelt på tre hold, havde gennemført et
forløb med ”Er du klar, mand?”, hvor mændene i gennemsnit havde tabt 6,5 kilo. Desuden viste midtvejsstatus, at der var
37 faste medlemmer af Mænds Mødesteder i Sønderborg. Mændene angav, at de havde fået det bedre med sig selv, havde
fået mere selvtillid og var gladere derhjemme, efter de var startet i Mænds Mødesteder. Flere af mændene oplevede
desuden forbedringer i forhold til KRAM-faktorer.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed ønsker at deltage i Kommuneforum for Mænds Sundhed for at fortsætte det
gode arbejde. Målet med forummet er at skabe et netværk med fælles ambition om at opkvalificere det kommunale
arbejde med mænds sundhed. Kommuneforum for Mænds Sundhed optager nye kommuner i starten af 2019.

Kommuneforum for Mænds Sundhed vil opkvalificere det sundhedsfremmende arbejde ved at:

Klæde sundhedsprofessionelle og øvrige medarbejdere i kommunen på til at imødekomme og arbejde med mænds
sundhed i det daglige arbejde.
Skabe mulighed for at nå mere effektivt ud til mænd ved at støtte og undervise det kommunale personale i både
rekruttering af mænd og målrettet indhold til mænd i de kommunale tilbud.

Kommuneforum for Mænds Sundhed mødes ca. to gange årligt. Desuden vil der i netværket være mulighed for at
gennemføre temamøder om mænds sundhed. Det er intet medlemsgebyr for at deltage i Kommuneforum for Mænds
Sundhed.

Sundhedsmæssige konsekvenser



Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed
forventer, at forslaget har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for mænds mentale
sundhed, livsstil, sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Godkendt.



Punkt 5: Drøftelse og prioritering af indsatser mod parallelsamfund

18/60187

Sagsresumé

Der har været afholdt temamøde om parallelsamfund for Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børn- og
Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget.

 

Det blev aftalt på temamødet, at de fire udvalg skal tage emnet på dagsordenen i de politiske udvalg i marts 2019 og
drøfte, hvilke målsætninger og temaer udvalget ønsker at prioritere i forhold til indsatsen mod parallelsamfund. Herefter
planlægges en fornyet fælles drøftelse omkring målsætninger på tværs af de politiske udvalg i forbindelse med et
temamøde for Byrådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte og prioritere

temaer i den fremadrettede indsats mod parallelsamfund

Sagsfremstilling

Sønderborg Andelsboligforenings afdelinger 24 og 35, Nørager/Søstjernevej m.fl., er optaget på ghettolisten i 2016, 2017
og 2018. Ved et ghettoområde forstås et alment boligområde med mindst 1.000 beboere, hvor andelen af indvandrere og
efterkommere fra ikke-vestlige lande overstiger 50 pct., og hvor mindst to af fire kriterier er opfyldt. Skemaet viser
opfyldelse af kriterierne for Nørager/Søstjernevej m. fl.

Kriterier

Indvandrere
og
efterkommere
(ikke-vestlige)
over 50 %

Udenfor
arbejdsmarked
over 40 %

Dømte
over
1,98 %

Kun
grundskole
over 60 %

Gennemsnitlig
indkomst under
55 % af
gennemsnittet i
regionen

Tidspunkt 1. januar 2018 2016-2017 2016-
2017

1. januar
2018 2017

Nørager,
Søstjernevej
m.fl. pr. 1.
december
2018

 

66,5 %

 

48,1 %

 

2,06 %

 

76,6 %

 

56,7 %

 

Pr. 1. december 2018 opfyldte afdelingen fire af de fem kriterier: En for stor del af beboerne var udenfor arbejdsmarkedet
(2016-2017), der var en for høj andel af dømte (2016-2017), der var en for høj andel af indvandrere og efterkommere fra
ikke-vestlige lande pr. 1. januar 2018 og en for høj andel af borgere med kun grundskoleuddannelse pr. 1. januar 2018.
Hvis afdelingen ikke skal klassificeres som hård ghetto, skal den tages af listen senest pr. 1. december 2020.

Såfremt området bliver klassificeret som en hård ghetto, vil det betyde, at andelen af almene familieboliger i området skal
nedbringes til 40 procent i 2030. Dette kan gøres ved:

Salg
Ommærkning
Nedrivning.

Det er forvaltningens vurdering, at området fortsat vil være på ghettolisten 1. december 2020, idet listen opgøres på
baggrund af data fra 2018, 2019 og data fra 1. januar 2020.



Sønderborg Kommune ønsker ikke parallelsamfund i kommunen. Der er derfor behov for, at kommunen arbejder med en
række forskellige parametre i indsatsen mod parallelsamfund. Den nye lovgivning på området giver mulighed for, at
kommunerne og boligorganisationerne kan arbejde med forskellige tiltag for udsatte boligområder:

Adgang til at opsige lejere ved salg af almene boliger i udsatte boligområder
Stop for kommunal anvisning til udsatte boligområder for ydelsesmodtagere
Obligatorisk fleksibel udlejning
Kriminelle ud af ghettoerne
Målrettede sprogprøver i 0. klasse
Obligatorisk læringstilbud for 1-årige
Bedre fordeling i daginstitutionerne

 

Der har været afholdt temamøde om parallelsamfund for Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børn- og
Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget. Temamødet omhandlede følgende emner:

Temaer i parallelsamfundsindsatsen
Kort status på nuværende og planlagte indsatser i Sønderborg Kommune
Oplæg ved Henrik Kokborg, Integrationsinfo
Politisk drøftelse af fremtidige indsatser

 

På baggrund af drøftelser på temamødet var der enighed om, at der ønskes fokus på følgende temaer i den fremadrettede
indsats mod parallelsamfund:

Investeringstilgang – målrettede og differentierede indsatser
Omprioriteringer af eksisterende indsatser
Fælles indsats og bedre koordinering
Kompetenceudvikling
Forebyggelse af kriminalitet
Indsatser mod social kontrol
Øget fokus på indsatsen for de 0 – 6 årige, så børnene får en god start.

 

Uddybende opfølgning fra temamødet fremgår af bilag.

På baggrund af de fire udvalgs prioriteringer planlægges en fornyet fælles drøftelse omkring målsætninger på tværs af de
politiske udvalg i forbindelse med et temamøde for Byrådet i sensommeren. Drøftelserne på temamødet skal resultere i en
handleplan for en fælles parallelsamfundsindsats i Sønderborg Kommune.

Tiltagene i handleplanen skal fokuseres mod parallelsamfund, men det er forvaltningens vurdering, at tiltagene ikke
allerede vil få området Nørager/Søstjernevej m.fl. af ghettolisten inden udgangen af 2020. Det må derfor forventes, at der
fremadrettet også skal arbejdes med lovgivningens forskellige tiltag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Udvalget prioriterer temaerne vedr. 0-6 årige, tidlig indsats og social kontrol som fokusområder, hvor især mulighederne i
samspil med frivillige foreninger samt kommunens indsatser i bl.a. sundhedsplejen og tandplejen sammentænkes
yderligere i integrationsindsatsen. Der skal være fokus på at optimere de eksisterende indsatser fremfor at sætte nye tiltag
i gang.



Bilag

Opsamling temamøde om parallelsamfund

Præsentation 16.01.2019 - Henrik Kokborg

Præsentation - temamøde 16.01.2019

Parallelsamfund - status januar 2019



Punkt 6: Orientering om ledelsesinformation 2018 - ultimo januar 2019 -
Sundhedsudvalget

18/6242

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet på samlet ca. 7,5 mio. kr.

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse på ca. 7,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes forskydninger i flere af aktiviteterne herunder
Specialtandplejen, Sundhedsordningen for ansatte, Sundhedsfremme og forebyggelse samt ikke udmøntede DUT-midler.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance eventuelt et lille
mindreforbrug. Der er stadig usikkerhed om det endelige resultat, da der stadig mangler afregninger for januar og februar,
hvor der stadig kan ske efterregistreringer.

Anlæg

Sundhedshuset i Gråsten er stadig under opførelse, huset vil blive overdraget fra entreprenøren til Sønderborg Kommune i
starten af marts 2019.

Sygefravær

Sygefraværet for sundhedsområdet i 2018 har været på et lavere niveau end de tidligere 2 år.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige

konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Taget til efterretning.

Bilag



Ledelsesinformation sygefravær 2018 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation anlæg 2018 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation økonomi 2018 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation aktiviteter 2018 - Sundhedsudvalget



Punkt 7: Orientering om status på udmøntningsplan 2019-2022

18/13457

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 3. oktober 2018 kommunes budget for 2019-2022.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

forvaltningens status på udmøntningsplanen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2019-2022 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 21. november
2018 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalgets beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang
den 20. februar 2019 og herefter hver anden måned.

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2019 og herefter hver anden måned.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2019 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2019-2022 - Sundhedsudvalget



Punkt 8: Generel orientering

19/3569

Sagsresumé

To arrangementer om friluftsliv på Kær Vestermark den 23. og 24. juni 2019.
Satspulje ansøgning ”behovsvurdering i den afklarende samtale”.
Samarbejdet ml. Region Syddanmark og Sønderborg Kommune om det nære sundhedsvæsen.
Frit valg til genoptræningen.
Dialog med de frivillige foreninger.

Beslutning Sundhedsudvalget den 05-03-2019

Taget til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

19/3574
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